Szigorításként jelenik meg a tervezetben, hogy a CIC meghatározatlan büntetéseiből meghatározottak, a fakultatívból pedig kötelezőek lesznek. Erre példa a *Schema* 1326. kán. 3. § is, ami nem szerepelt a kódexben. Az új, 3. § arra is példa, hogy csökken az ordinárius mérlegelési jogköre, mivel az előírt fakultatív büntetés kötelezővé válik. A norma szövegének szándéka, hogy megmutassa a pásztoroknak azokat a magatartásformákat (mindig a súlyos büntetendő cselekmények esetében), amelyekre reagálniuk kell.⁵²⁸ Szigorításként értelmezhető ezen kánon esetében az is, hogy a kódexben az 1326. kán. 1. §-ban csak három súlyosbító körülmény szerepel, a *Schema* szövegébe azonban bekerült egy negyedik is.

CIC/1983	Schema 2011
<p>Can. 1326 - §1. Iudex gravior punire potest quam lex vel praeceptum statuit:</p> <p>1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergat, ut ex adiunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;</p> <p>2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;</p> <p>3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevideat et nihilominus cautiones ad eum vitandum</p>	<p>Can. 1326 - §1. Iudex gravior punire debet quam lex vel praeceptum statuit:</p> <p>1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergat, ut ex adiunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;</p> <p>2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;</p> <p>3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevideat et nihilominus cautiones ad eum vitandum</p>

⁵²⁸ ARRIETA, J. I., *Il progetto*, 71.

omisit, quas diligens quilibet adhibuisset. §2. In casibus, de quibus in §1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia.	omisit, quas diligens quilibet adhibuisset; 4° reum, qui deliquerit ob ebrietatem aliasve mentis perturbationes, quae sint de industria ad delictum patrandum vel excusandum quaesitae, aut ob passionem voluntarie excitatam vel nutritam. § 2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia. § 3. In iisdem casibus, si poena constituta sit ut facultativa, fit obligatoria.
---	--

A fentebb leírtakat összefoglalva, a reform munkálatok kezdetén a PCLT felállított néhány kritériumot a büntetőfegyelem átdolgozására. A *Schema* első részében, ahol a büntetendő cselekményekről és a büntetésekről általánosságban szólnak a normák, a következő újítások történtek: